
u

Mindszent 1891- julius 12. 28. szám. harmadik évfolyam.

W

MlNDSZEHT-SZEGT AB
VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR:

Bgéas érre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 

Fél évru . . . 1 ftrt 60 kr. Negyed évre — frt 75 kr.

HIRDETÉSEKET
n y í 1 t - t é r i közleményeket a kiadó hivatal jutá

nyos ár mellett közöl.

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL
a szerkesztő saját házában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Az aratás. legrosszabb, mert a fenti bajokhoz még az 
is járul, hogy vagyonosabb embernek tar
tat! k és igy maga a társadalom is kiveti 
rá az adót. Készt kell neki venni a köz
ügyek, a társadalom mozgalmaiban s bi
zony a társadalom nem kíméli s könyör
telenül behajtja rajta a humánus célú adókat.

Ilyen viszonyok és körülmények kö
zött közeledik az aratás elé, mely mig más 
időkben felviditá, ma csak mind inkább le
hangolja, mert tudja, hogy a termett kis 
gabona árának száz és száz helye van és 
learatás után sem igen javul sorsa, de sőt 
még több gonddal, rosszabb kilátásokkal 
indul neki egy uj esztendőnek.

Csoda-e tehát, ha ilyen viszonyok kö
zött sinlődve a gazda, aratóival ^szemben 
nem lehet bőkezű, de sőt helyzetéből ki
folyólag évről-évre igyekszik amennyiben 
lehetséges a munkásokat olcsóbb árért fo
gadni s ez az oka annak, hogy elmúltak 
azok a szép idők mikor az arató részes 
10—12 köböl gabonát vihetett haza — 
tási munkájának dijában.

mely a mindennapi hercehurcák sanyargatásá
ban meg lesz tépve.

Elég baj, hogy itt az államnak kellett 
teljesíteni azt, amit a társadalomnak lett volna 
kötelessége proklamálni régen ; elég sajnos, 
hogy egyesek zsarnoki kegyetlenséggel igye 
keztek kizsákmányolni a dolgozóosztályok szo
rult hejyzetét, hogy nem ébredt föl bennük 
sem a könyörii letesség, hogy nem szóllótt meg 
bennük az okosság hangja, amely fülükbe dö
rögte volna: idáig és netovább !

Nem lehet és nem szabad a húrokat túl
feszíteni és aki a mások erejét meg 
csüli, meg nem kíméli, az a maga erejét sem 
tudja megbecsülni és soha azt az elégedettséget 
meg nem talá'ja, mely a kölcsönös megbecsü
lés harmóniájában rejlik.

Fölötte nevezetes az a jótétemény, mely 
a munkás osztályra a vasárnapi munkaszünet
ből hárul. Ezer strike nem képes annyit len
díteni ügyünkön, mint az a törvény, mely ezen 
a héten, f. hó 15-én életbelép. Ez a nap nem
csak társadalmi, hanem gazdasági életünkre 
nézve is korszakalkotó jelentőséggel bir noha 
első tekintetre csak mint az ünnepi pihenésnek 
szánt nap jelentkezik, végkövetkezményében a 
munkások anyagi és kulturális helyzetének ja
vulását fogja maga után vonni.

Mert nem szabad felejtenünk, hogy 
véghetetlen nyomor, melynek az alsóbb osz
tályokban gyakran szemtanúi vagyunk, főleg 
abból a szellemi és erkölcsi züllödségből ered, 
mely egyik elmaradhatlan kísérője a szakadat
lan és pihenés nélküli igavonásnak. Azok a 
munkások, kik hetenkint legalább egy napot 
szánhatnak az üdülésnek, nem korcsosodnak el 
olyan ijesztő gyorsasággal és az a lélekemelő 
változatosság a mi a munka folytonosságának 
megszakításában rejlik, megacélozza idegzetét, 
erősíti organizmusát, hogy újból fői vehess 3 a 
létért való küzdelmet.

Azt az aggodalmat, hogy a szünetet 
kocsmák látogatására fogják fölhasználni a 
munkások, mi egyátalán nem osztjuk. A kocs
mát csak azok keresik föl, kiknek az otthon 
nem nyújt örömet és kiknek családi körét a 
nélkülözések és szenvedések viharja földülta. 
Az a munkás, azonban ki képes lesz megacé
lozott testi és szellemi erejével a viharokat 
hozzátartozóitól távol tartani és aki 
és vádak helyett csöndes megelégedést tog 
észlelni környezetében, az nem fogja kerülni 
otthonát, hanem igyekezni fog hozzátartozói 
boldogságát közelségének melegével emelni.

Régmúlt boldog időkben az „aratásu 
szót még úgy is értelmezték, hogy az, aki 
arat „szedi be a hasznot" s igy e szót 
minden egyébbb jövedelemnek beszedésére 
is alkalmazták.

„Aratunk" — mondák és az arcokon 
kiült a megelégedettség boldog mosolya. 
Mulatságokkal ünnepélték az aratás kezde
tét s örömmel indultak aratni, mert tucka 
a gazda, hogy az év fáradtságának gyü
mölcsét magának szedi be. Örömmel dol
gozott az arató munkás, mert fárasztó 
káját a jókedvű gazda dúsan megfizette — 
megfizethette.

De más világ van most, de más színe 
van az aratásnak ma. A kaszák sem pen
genék oly vígan mint valaha és elnémult 
a danák zaja, mely vig zajával felverte 
térségéé puszták néma csendjét.

Mogorván jár-kell a gazda s mogor
vábban — kelletlenül dolgozik az arató és 
a kettő, mely egymás nélkül nem élhet, 
kiket a sors, foglalkozásuk egymásra utalt 
8 kik mindig jóbarátok voltak, most ellen
séget látnak egymásban.

Miért

nem bein un-

a

ara-

Szegény a mezőgazda, ebből kifolyó
lag szegényebb a mezei munkás, mert nem 
csak az aratók, de egyébb mezei munkák 
árát is kénytelen a kis gazda leszállítani. 
Szükség itt — o t t s

van ez igy ? A termések 
sem rosszabbak, mint régebben • felváltva 
akkor is voltak rosszabb termések és jók a 
mostani időben is vannak.

Miért kedvetlen a gazda és arató egy
aránt ? Hova tűnt az arcokról a megelé
gedettséget kifejező boldog mosoly ?

Ezek mind oly kérdések, melyekre 
korunk politikai, közgazdasági és társa
dalmi viszonyai adják meg a felelete..

A terhek számtalan nemei önsúlyként 
nehezednek á gazdára, mely terhek alatt 
görnyedve évről-évre mindinkább érzi 
jenek, teher viselési képességének fogyat
kozását, még ezzel szemben a terhek foly
ton szaporodnak.

Ki tudná elszámlálni e terheknek szám
talan nemeit? Nincs az a képzett adótiszt, 
a ki megtudná mondani, hogy hányféle 
adót fizet ma a polgár és ha ez adó
nemekhez hozzá vesszük még a vidékünkön 
divó ártérfejlesztési adót, bátran elmond
hatjuk, hogy a kisbirtokos földjéért be szón
kért — még pedig nagy haszonbért fizet.

Évek óta halljuk emlegetni, hogy a 
kisbirtokos gazdák helyzetének javulását 
olcsó hitellel lehetne előmozdítani. Nem 
kisebb kapacitások mint Károlyi Sándor 
gróf is, vették már ez ügyet kezükbe s 
még ma is ott állunk e téren, mint évek
kel ezelőtt—a kisgazdák legtöbbje 
kamatok fizetésére van szorítva.

Ne szépítsük a dolgot, mondjuk ki 
őszintén, hogy a kisgazda helyzete

ma

mindenütt 
s e szükség a legnagyobb oka az alföldi 
munkás mozgalmaknak is, melyet telyesen 
megszüntetni csak is akkor lehet — ha a 
bajok valódi kutforrását kutat annak gyö
keres orvoslását maga a törvényhozás fogja 
kezebe venni.

az a

Kevesebb terhet s olcsóbb 
hitelt a kisgazdának. Szabály 
munkabért, akkor ismét vigan fog a 
kasza pengeni s az alföld dúsan hullámzó 
kalász tengerének láttára fel fognak derülni 
az arcok és vigan fog hangzani ismét az 
ének.

ózni a

ere-

Adja Isten, hogy úgy legyen.
Gr-

Vasárnapi munkaszűnet.
N Folyó évi julius hó 15-én lép életbe a 

munka vasárnapi szünetelésének törvénye vagyis 
e naptól kezdve minden vasárnap és ünnepna
pon az ipari munka szünetelni fog és aki e tör
vény intézkedése ellennére e napokon dolgozik 
vagy dolgoztat, arra érzékeny büntetést szab 
a törvény, mely pihenőt akar biztosítani a 
munkásnak legalább egyszer hetenkint.

Igenis, mert csak ez képezi a törvény 
valódi intentiáját : pihenőt a fáradt és kimerült 
testnek, melyet a folytonos munka elnyüt, üdü
lést a gépek zakatoló lármájában eltunyult lé
leknek és elevenséget, feléledést a kedélynek,

panasz

Az orosz zsidó üldözések.uzsora
Évek óta folyik — a müveit Európa 

szeme láttára — Oroszországban a minden 
emberi jobb érzésből kivetkőzött muszka korma a
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ajándékoznak a budapesti, kolozsvári, aradi, 
kassai stb. olyan múzeumoknak, a hol 48—49-es 
ereklyék is vannak.

a kiállítás sikerére fölöttébb kívánatos 
volna, ha abban festő és szobrász művészeink 
is részt vennének annál inkább, mert most 
nyílik először alkalom annak a bemutatására, 
hogy történelmünk egyik legjelentősebb epizódja 
a hazai képzőművészetet hogyan inspirálta. 
Különben igen kiváló művészek mint Zala, 
Roskovits, Stettka, Margittay, Spányik stb. 
megígérték, hogy fognak kiállítani képeket.

üldöznek többé sehol és senkit, mikor az embe
rek mindenütt belátják azt, hogy az Isten iránti 
valódi szeretetnek és igy az igaz vallásosság
nak is az a legfényesebb bizonyítéka, ha sze
retjük embertársainkat, mint önmagukat és ez 
a szeretet nemcsak ajkainkon hangzik, hanem 
tetteinkben is megdicsőül. Kitűnő tisztelettel 
maradok Révkomáromban, 1891, julius 4. Pap 
Gábor, s. k. dunántúli eveng. reform, püspök.

Sokan tanulhatnak e nemes emberbarát

mány rendeletére a minden emberi jogot nél
külöző zsidó üldözések.

Szégyenére válik a 19-ik századnak azok 
a leírhatatlan kegyetlenkedéssel folytatott üldö
zések, melyek százezrekét fosztanak meg vagyo- 

- nuktól, hazájuktól és életüktől s sajnos nincs 
Európában egyetlen hatalmasság, mely ez 
embertelen bánásmód ellen fel merné szavát 
emelni. Ilyen viszonyok között jól esik konsta
tálnunk azt, hogy bár, ha a hatalmasok nyu
godtan nézik is azt mint tesznek százezreket 
embertársaink közül tönkre, akad hazánkban 
egy református püspök, ki híveit a pillanatnyi 
nyomor enyhítésére adakozásra szólította fel.

soraiból.

Helyi és vegyes hírek.A legérdekesebb kiállítás.
— Vasutügyünk. U gy látszik, hogy a leg 

jobb akarat mellett sem lehet a szente j-mind- 
szent-vásárhelyi vasutat kiépíteni. Valami átok 
fekszik az egész ügyön. Még le sincs az egyik 
akadály győzve, már újabbakkal kell küzdeni. 
Most ismét a kereskedelmi miniszter gördít elé 
egy uj akadályt, megtagadván a vármegye 
törvényhatóságának azon kérelmét, hogy a 
vasútépítésre a közmunka-alapból már enge
délyezett 300.000 írton telül még 52.000 frtot 
vehessen igénybe. Hisszük, reméljük, hogy 
derék főispánunk Zsilinszky Mihály a 
vasutügyi bizottság elnökének, sikerülni fog ez 
akadályt is leküzdeni. Adja Isten, hogy úgy 
legyen, mert valóban a vasutkiépitése áldás 
volna az egész vidékre.

• •

Az 1848 — 49-i szabadságharcunk képekben.Pap Gábor ref. püspök mSg a múlt 
hóban sikeresen gyűjtött az orosz zsidók szá
mára s

Hentaller Lajos orsz. képviselő és Fárnek 
Béla sok évek óta gyűjtött és kiválóan érdekes 
48—49-es gyűjtemény kiállítása nehány nap 
múlva a fővárosi vigadó több termében meg
nyílik.

befolyt összegeket rendelkezési 
helyére is jutatta. E nemes cselekedetéért a 
budapesti orth. izr. hitfelekezet köszönő levelet 
irt a püspökhöz. A választ érdekességénél fogva 
is, alábbiakban közöljük : E nagyon érdekes kiállítás tartalmazza 

— és úgyszólván majdnem egész teljességgel — 
mindazokat a képes ábrázolatokat, melyek az 
1848—49-iki szabadságharcunkról s annak sze
replőiről hazánkban, Európában és Amerikában 
felkutathatók és megszerezhetők voltak, E 
gyűjteményben 1600 (egyezer hatszáz) kép van 
mindenféle fajtájú és nagyságú olajfestmények
től kezdve a fényképekig meg a metszett vagy 
litografált képekig. Érdekes és fölöttébb jel
lemző, hogy e gyűjteményben 205 kép Kossuth 
Lajost ábrázolja és hogy mind a 205 kép más 
más nyomtatásban megjelent kép s legnagyobb 
része külföldi származású. Az egész a legvál
tozatosabb és legérdekesebb quodlibet, igazán 
szemlélhető kommentárja annak a frappáns 
hatásnak, a melyet szabadságharcunk egy egész 
miveit világban tett. E jeles kiállításnak érde
kesebbé tételére Pázmándy Dénes és gróf Ká 
rolyi Gábor orsz. képviselők is közreműködnek 
és a birtokukban levő 48—49 re vonatkozó 
tárgyakat szintén kiállítják. Gróf Károlyi Gá
bor ezenfelül a kiállításnak engedi át Kossuth 
ama legújabb életnagysága képét is, a melyet 
az ő megrendelésére Karlovszky Bertalan 
Párisban élő hires magyar művész festett most.

E kiállítás rendezői kérik egyúttal az 
egész hazai közönséget, hogy a birtokukban 
levő szabadságharci emlékeket a kiállítás tar
tamára viszontszolgálatért vagy meghatározott 
díjért átengedni szíveskedjenek. Minden ilyen 
küldemény Hentaller Lajos orsz. képviselő és 
Fárnek Béla uraknak Budapest, V., a fővárosi 
vigadóba cimzendő. A legcsekélyebb kiállítható 
tárgyat beküldő is egy életnagysága fénykép 
imi ációt kap Kossuth vagy valamely jelesebb 
költőnk arcképéből. A kiállítás befejeztével 
pedig a gyűjtemény tulajdonosai több száz 
darab érdekes tárgyat, úgymint nyomtatott és 
festett képeket plakátokat, fegyvereket stb.

A magyarországi autón. orth. izr. hitfelekezet t. 
közvetítő bizottságának Budapesten.

A ki kötelességét teljesiti, az köszönetét 
nem érdemel. Én csak kötelességemet teljesí
tettem úgy is mint ember, úgy is mint lelkész, 
mikor igaztalanul üldözött, mindenektől meg
fosztott muszkaországi izraelita embertestvé
reink érdekében gyenge szavamat fölemeltem. 
Mint ember nem nézhettem el ném ín a fele
baráti szeretetnek, a szeretet nagy törvényé
nek lábbal tapodását és mint a szabadságnak 
egyik közharcosa megdöbbenve láttam, hogy a 
XIX. század végén is eltiporhatja az ember
jogokat az igaztalan hatalom és a j)gtapoiás 
ellen a civilizált Európa nem emeli föl tilta
kozó szavát oly energiával, melyly4 végit 
vethetne az igaztalan, az embertelen üldo lések
nek. Erős meggyőződésem az, hogy az a retográd, 
az a reakcionárius irányzat, melynek a musz
kaországi izraeliták üldöztetése egyik szo
morú bizonyítéka, nem lehet tartós. Az emberi
ség életfolyamába is van stagnáció, sőt van visz 
szaesés is, de csak ideiglenesen, mert Isten az 
embert előrehaladásra teremtette és az isteni 
akaratnak érvényesülnie kell, azt a föld hatal
masai meg nem hiúsíthatják soha. Az az álta
lános részvét és rokonszenv, mély az üldözöttek 
irányában, az üldöző muszka birodalom kivéte
lével, a földgömbünkön lakó összes civilizált 
népeknél nyilvánul, sújtó elitélése a muszka 
kegyetlenségnek, hajnalhasadását jelzi azon szebb 
jövőnek, mikor vallásos meggyőződéséért nem

— Közeledik a képviselő választás, írja a 
„S tantesi Lrp “ tehát jó előre kell gondoskodni 
jelöltekről, • különösen, ha a tisztelt Ház még 
fel is talál oszlattatni. A szegvári kerület szá
mira — mint hírlik — már kerasik is a kor
mánypárti jelöltet, ki nem volna más, mint 
B o s s á n y i Llsaló, a gróf Károlyi nemzet
ség egy régi, kipróbált emere, kivel szemben a 
múlt választásnál erős ellenzéki szerepet ját
szott Derekegyházára is számítanak.

— A vármegyei betegápolási alap 1891. 
évre számvevőileg összesen 2479 forint 96 krban 
állapíttatván meg, ezen Vs%“08 pótadóhoz a 
vármegye egyes községei a következő össze
gekkel járulnak : Szentes 763 forint 70 krajcár. 
Csany 26 forint 4 krajcár. Csongrád 316 forint 
73 kr. Fehértó pusztaközség 1 forint 80 kraj
cár. Felgyő 18 frt 25 kr. Felső-Pusztaszer 24 
forint 15 kr. Kistelek 81 forint 52 kr. Algyő 
19 forint 48 kr. Dorozsma 210 frt 81 krajcár. 
Horgos 61 forint 23 kr. Kis Horgos puszta 36 
forint 16 kr. Öttömös puszta 2 frt 91 krajcár. 
Síndorfalva 21 frt 16 kr. Sövényházá 178 frt

fordítva. Most azonban a kalocsai gyászeset 
segített a dolgon és valószínű, hogy Schlauch 
nagyváradi püspököt Kalocsa bíboros érseki 
székébe ültetik és Samassát ajándékozzák 
meg a herceprimási gyűrűvel és pásztorbottal.

Múlt héten hire járt, hógy N a t á 1 i a 
exkirá’yné Budapestre jön nehány heti tartóz
kodásra. Egy fürdőigazgatóság röpítette világgá 
a kacsát, hogy a kiváncsiak bucsujáró helyévé 
varázolja e fürdőt, mely különben sem szorult 
ily reklámra. Natália azonban a fürdő ég- 
vényes nymphái titokzatos hivogatásától nem 
engedve magát megindítani, nem jön Buda
pestre, a mi fölött különösen mágnási körök
ben nagy a szomorúság.

A bolgár fejedelem házassá
gából sem lesz semmi, és bár a viszonyok
hoz képest nem rósz, parthie, az ifjú fejede
lem már nem egy kosarat kapott különböző 
mamáktól s igy talán nem marad egyéb hátra, 
mint elődje Battenberg Sándor herceg példáját 
követni és nőül venni egy színésznőt, a ki 
legalább sikkesen tud ülni a bolgár trónon.

hatalmi körök állandósítását biztosítják, az 
olyan parlamentarizmusért nem kár ha lejá
ratják és ha a kormány a törvényjavaslat 
mellett a nyári hőséget az ellenzéknek a vég
telenségig kimerülését használja fél fegyver 
gyanánt, hogy keresztülvigye, úgy az ellen
zéknek viszont nem lehet rósz néven venni, 
ha az ily fegyverekkel szemben az obstruk- 
ciót alkalmazza, mely csöppet sem bosszantóbb 
mint a napszurással való argumentál ás.

A „Mindazent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

Főváosi lárcaJ.exzél.
Végre elérkeztek a nagy vita kezdetéhez, 

végéhez. Mert ami eddig történt, az, miként a 
függetlenségi pártban fenyegetnek, csak kezdet 
volt, minek folytatása még mulatságosabb 
lészen és a vége teljesen előreláthatlan. El 
vannak szánva a függetlenségi párton hóna
pokig sőt éveaig kihúzni a tárgyalást és a 
közigazgatási törvényjavaslat, 280. §-a mind
egyikénél uj meg uj vitát kezdeni, mely leg
alább egy — egy hétig elhúzódik. Hogy ez 
kivihető, az kétségtelen, csak az a kérdés, 
hogy tanácsos-e, hogy nem ártana e a parla
mentarizmusnak, ha ekkép kijátszák a törvény- 
hozást.

Kinek van igaza ebben a nagy politikai 
harcban? Ki tudja ? Talán egyik félnek sem ; 
de azért el fog dőlni a harc vagy jobbra 
vagy balra és az lesz a győztes, aki nem 
fog engedni.

A kalocsai érsekség gyásza 
az esztergomi primási szék betöltését minden
esetre siettetni fogja. Eddig csak azért késett 
a prímás kinevezése, mert sok volt a jelölt és 
nehéz volt a sok közül megtalálni a legesleg
alkalmasabbat. Sőt miután főpapi körökben a 
tehetségek oly nagyok, hogy mindnyájára a 
szuperlativust lehet csak alkalmazni, Csáky gr. 
miniszter nem tudta magát rászánni, hogy 
melyiket ajánlja. Mert ha Samassát ajánlja,

. A i

A függetlenségi párton erre egyszerűen 
azt felelik, hogy a parlametarizmus lehetővé 
teszi, hogy a nemzet akarata ellenére olyan 
törvények hozassanak, melyek csak a létező j Schlauch érzi magát mellőzöttnek és meg-
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Mindszent julius 12. „Mindszen t-S z e g v á r és V i d é k e“ Harmadik évfolyam 28. szám (3‘)

44 kr. Tápé 42 frt 55 kr. Dérekegyliáza 146 
forint 76 kr. Fábián-Sebestyén 69 forint 83 kr. 
Kenyere-Tégláspuszta 13 forint 3 kr. Mágócs 
152 frt 63 kr. Mindszent 145 frt 68 kr. Szeg
vár 133 forint 39 kr. Teés 12 frt 89 kr.

— Esküvő. Tegnap f, hó 11-én vezette ol
tárhoz Kovács Dezső Ref.-Kovácsháza köz- 
ség jegyzője Schmidt Gizella kisasszonyt, 
Schmidt Ferdinand volt uradalmi +isztartó 
bájos leányát. Tartós boldogságot kívánunk az 
uj párnak.

— A nyomdászípar képesítése. A keres
kedelmi miniszter tudvalevőleg kikérte a kama
rák véleményét az iránt, hogy vájjon a nyom
dászipar fel volna-e veendő a képesítéshez 
kötött iparagak közé. A kamarák legnagyobb 
része már megfelelt a fölvetett kérdésre s 
közülük csak egy, a kolozsvári nyilatkozott a 
képesítés ellen.

A 48-as függetlenpárti képviselők han
gulata — a „Szegedi Napló" szerint — igen 
harcias; azzal fenyegetődzenek, hogy a kor
mánypárti provokálásokra — a miniszterelnök 
inzultalasával fognak felelni. A 10-iki ország- 
gyűlésből kifolyólag Vécsey Endre a gönezi 
kerület képviselője, H 
Károlyi Gábor gróf által provokáltatta 
Gajáryi.t

De mintha csak a fátum szemelte volna 
ki e napokban Csongrád várost, hogy oly sok 
szerencsétlen halállal sajtson többeket, mint
hogy Gr. P. kocsisa fél öl fát szállítván kocsin, 
egy fordulón 11 a lovak megugrodtak s gyeplő
vel leránták a kocsist a kocsi alá s ott agyon 
rugdosták.

Egy hajadon leány az aratásban a ször
nyű hőségben napszurást kapott s azonnal meg
halt.

Majd egy tiz hónapos kis fiú a forró tejet 
rántván magára, a szörnyű égés következtében 
meghalt.

Egy munkás nagyon fölhevülve nagyot 
ivott a hüs vízből s pár óra múlva kiadá lelkét.

De többen részint napszurás, részint a gon
datlan vizivás miatt betegen fekszenek, van 
eset, hogy négyen öten egy-egy szobában. . . . 
Hejh! nincs aki kitanitsa népünket az egészség 
megóvására, de arra kitanitják ők egymást, 
hogy mint lázadoznak a csabaiak és a batto- 
nyaiak stb.

— Kedves szomszéd. A „Szentes és Vidékeu 
olykor-olykor ráadja a fejét, hogy lapunkkal 
foglalkozzék. Ilyen alkalmakkor impoiálui akar
ván rettentő módon adja a bölcset s csak úgy 
pazarolja ránk — nem kért jó tanácsait. A 
„kedves szomszéd" 56-ik számában bírálat alá 
veszi a jegyzőválasztásról lapunk múlt szá
mában foglaltakat s úgy látszik rossz néven 
veszi, hogy mi szerinte szentesi speciális ügyekbe 
avatkozunk. Csodáljuk, hogy találkozhat Szén
áén még valaki, a ki az ottani ügyeket speci- 
álisoknak mondhatja. Az országgyűlésen fel- 
ha? gzott interpellátiók stb. régen meggyőzhet
tek volna bárkit is. hogy a szentesi nügyeku 
ma már nem speciális érdeküek. Az ottani vi
szályoknak köszönhetjük mi vasutügyunk mai 
állását s igy hát az ottani párt viszályok 
bennünket úgy ebből — mint egyébb megyei 
ügyekből kifolyólag nagyon is közelről érdek- 
lenek. A j gyzőválasztás törvényessége ellen 
nincs .* nem volt kifogásunk, mirt mi azt ép 
úgy tudjuk mint a „kedves szomszéd", ho£y a 
törvények szerint a pályázók közül „legalább 
három jelölendő" nincs ugyan eltiltva 
hogy ötöt jelöljenek. Ismerjük mi a szentesi vi
szonyokat éreztük hátrányait a ez okból a mi 
legfőbb óhajunk az volna vajha az ottani 
éles ellentétek kiegyenlítődnének s e cél eléré
sére legjobb eszköznek a kölcsönös engedékeny
séget tartjuk. A „kedves szomszéd" említett 
soraiban még tovább menve azt állítja, hogy : 
„Egy vidéki levelezőnek jogában áll, bármely 
közkérdésben saját külön 
birni és e nézetnek bármelyik lap készséggel 
helyet is adhat. Másként alakul azonban a 
kérdés, ha — mint a jelen esetben — a lap 
szerkesztősége a maga nézetét tolmá
csolja egy hivatalos eljárásról. Mert itt 
lehet egy újságírónak, egy hivatalos aktus 
tekintetében saját külön nézete, melyet 
lapjában publikál." Lám, lám, hát a kedves 
szomszédnak nincs „külön nézete?" Saj
náljuk ; nekünk vannak s a „jövőben" is lesznek.

taller Lajos ése n

— Gyilkosságok a szegedi tanyák között.
Nem ritka eset a szegedi tanyákon a gyilkos
ságok. így az elműt hét folyamáról is két 
ilyen borzasztó esetet lehet feljegyezni. Egy 
nő a béressel szövetkezve, megölte saját hites 
férjét és a holttestet

Bár itt egyelőre nem igen lehet tartani a 
munkás zavargástól, minthogy itt még nincs 
tulkövetelése a földes gazdáknak a feles vagy 
a harmados munkások ellen ; bár személyek 
megkezdték itt is már a robotot, illetve minden 
hold kukorica után — bár a földet megszántva 
harmados munkással, de 3—4 napot dolgoztat
nak még ráadás fejében 
helyeselni, mert az ily túlzások okozták a bajt 
az oly helyeken, hol a munkáslázadás is kitört. A 
napszám elléggé magas, minthogy a 70 krrói 
már 1 frtra hágott föl ! s a nők is 50 —60 krt 
kereshetnek naponkint szőlőkötözés és gyűjté
si dologgal; sőt a részen szintén jól fizettet
nek. Ami az elégedetlen állapotokat illeti, mint 
az iparosok betegsegélyezése egyletét tekintve 
— hol egyik szerkesztő kollegája t. szerkesztő 
urnák — főszerepet vitt, ezt a fószolgabiróság 
egyszerűen betiltotta,• igen helyesen! minthogy 
azt lehetet észlelni, miszerint ezek inkább olyan 
általuk nem is érthetett sziciális mozgalmakat 
akartak itt szítani.

Az aratás már most javában folyik 
méljük, hogy dusabban fizetnek a gabonák, mint 
csak pár hónappal is előbb reméltük s igy olyan 
közönséges jó féltermást várunk. A kukoricák, 
krumplik kitünően szépek, csak valami olyan 
vasárnap történt csapás ne érje őket. Vasár
nap ugyan is, a városban akkora jegek hullot
tak, mint hasonlatul a galambtojást szokták 
mondani ! De e szerencsétlenségben kettős sze
rencsénk volt, minthogy a jég ritka volt ; a 
másik szerencse pedig az volt, hogy csak úgy 
szólván a város fölött vonult el a jeges főlleg 
s igy a szőlők meg lőnek kiméivé.

Haladunk! A járdánk szentesi vasas tég
lával kirakása kezdetét vette, nemcsak, de meg
közelítőleg ma-holnap egy kilométer hosszban 
készen is lesz. Vannak a nép között — persze 
a fizetéstől borsódzik a hátuk 
barátai e munkának s azt mondják: „Apáink 
eljárhattak a padlón és anélkül is." Mire aztán 
csak azzal főzte le e sorok írója az elégedetle
neket, hogy: „Az apáik bőrködmönben jártak, 
minek most kenteken az a kékbeli ?" Persze, 
hogy erre aztán nem telt kadencia !

Epén igy vagyunk az artézi kuttal is, 
minek az ? mondogatják az emberek, már tudni
illik — azok a ködmönből megkékmándlizott 
emberek, eddig jó volt a Tisza-viz is . . . Hát 
persze annak, a ki a legyet is megeszi, jó az 
a kolera fonográf vezető is, melyben majd 
egymást érik az elhullott ebek és más hullák.

A jövő héten szedik le harangjainkat a 
toronyból, hogy uj szerkezetű tengelyeket ké
szítsenek számukra, melyek az uj 32 régi 
mázsás súlyú haranggal együtt a f: hó végén 
10 frt napi mulasztás büntetéssel kell hogy 
elkészüljön s igy a jövő hó 1-jén meghuzat- 
tassék.

vasúti vágányokra fektet
ték. A másik eset az, hogy három pásztorgyerek 
szövetkezve agyon vert egy embert az okon, 
mert állítólag elárulta azt, hogy egyik pásztor 
fiú bűnös viszont folytatott a gazdasszonyról. 
Mindkét eset szereplői a börtönbe várják meg
érdemelt jutalmukat.

Ezt nem lehet

— Miniszteri körrendelet. A földmivelés- 
ügyi m. kir. miniszter 22845./S91. szám alatt 
valamennyi gazdasági egyesülethez köriende- 
letet bocsátott ki, melyben azokat felhívja, 
miszerint hassanak oda, hogy a gazdaközönség 
a saját érdekéből igyekezzék zsizsikes magtár
jut dezinficiálás alkalmazásával kitisztogatni, 
mivel az esetre, ha zsizsikes gabona szállítását 
akarnák eszközölni vasúton, annak továbbítását 
a kereskedelmi miniszterrel egyetértőiig meg 
fogja tagadni, sőt az ily cimeni tilalmat egész 
vidékekre is ki fogja terjeszteni. Ugyanazon 
szám alatt a hatóságokhoz intézett rendeleté
ben pedig utasítja azokat, hogy a zsizsikes 
magtárak tulajdonosait jelentsék fel hozzá. A 
dezinficiálás módjául ajánlja a következőket: 
A zsizsikes magtárak gondosan kiseperendők 
és szellőztetendők, a falak karbolsavas mésszel 
meazelendök be. A repedések gyönge (1:1030) 
szublimál oldattal bekenendők, a farészekben 
enyvv'el kevert fdrészporral, fa'részekben pedig 
gipszporral tömendők be. Szükséges végül, 
hogy az ilyen magtárakba egyideig gabona ne 
raktároztassék.

az sem

s re-

nózettel

nem

kik nem

— A munkáskörök ellen. Szapáry Gyula 
gróf belügyminiszter folyó évi junius 27-én 
valamennyi törvényhatósághoz körrendeletét in
tézett, melyben tudomás és miheztartás végett 
arról értesít, hogy a Budapesten székelő álta
lános munkás betegsególyző és rokkant pénz
tárnak — a rendelet keltétől számítva — vidéki 
élőhelyek létesítését nem engedélyezi.

LEVELEZÉS.

Csengrád, 1891. julius 6-án.

Már régen nem találkozott a t. olvasó 
a csongrádi események Írójával e téren ; tehát 
kötelmének ismeri tudósitó egyet másról érte
síteni az olvasni szerető t. közönséget ; bár — 
fájdalom ! e sorokban több roszat, mint jót ta
lál, mely részben megindító is leend. Ilyenek :— A szegedi fa-(butor-) ipar iállitást 

sárnap, julius 5-én délelőtt nyitotta míg Kál- 
lay Albert főispán. A megnyitáson a kereske
delmi miniszter képviseletében Lukács BSla ál
lamtitkár és bchnierer Gryula min. tanácsos vet
tek részt. A kiállítást Lukács államtitkár

va-

Százhatvan csongrádi ember, részint fér
fiak, részint nők, mint részesek dolgoztak ken
gyele8 pusztán Bagi Imre birtokán. A vasár
napi — f. hó 5-én óriási szélvihar, illetve or
kánnal párosult eső s jég csapadék elől egy 
dohány pajtába menekültek, nem is gyanítva, 
hogy mily életveszély elé siettek, minthogy az 
orkán az épületet rájok döntötte, hatén 
nal meghaltak, tizenheten súlyosan s negyve
nen könnyebben megsebesültek- A távirat után 
egész zavargás tört ki Csongrád — belvárosban 

ép között, minthogy a munkások nagy része 
idevaló lakosok ! Sírva, kezeiket tördelve fut
kostak az asszonyok, kiknek, férjeik a munká
sok között voltak ! A szülők, kiknek fiaik s leá
nyaik szintén távol a szerencsétlenek között 
voltak ; Valóban majdnem hihetetlennek hisz- 

hoS7 egy erős épületet az orkán Össze- 
dóntött fdeg Magyan>rs<4goau, hol az ily 
tek csak szá'.ad évben történhetnek

. meg
lepő szépnek jelentette ki, mely a magyar bú
toripart határozott fejlődésében mutatja be s 
kétségbevonhatlan bizonyítékául szolgál annak, 
hegy e téren többé nem kell a külföldre szo
rulnunk.

A jeges esővel légünk is meghüsült s 
igen kedves időjárásunk van, csak a tikkasztó 
forróság be ne következzék ismét, melynek, 
mint föntebb emlittetik, emberélet és egészség 
is áldozatul esett.

azon-

<Csongrádi.
a n

Tanitógyülós. A csongrádmegyci tanító
egyesület folyó évi julius hó 27. és 28 án 
Szegeden ez évi nagygyűlését megtartani, ezt 
követőleg 28-án pedig részt vesz a dél rnagyar- 
nrszétri tanítóegyesületnek Timesvárott tar- 

'' ^5 *\ s moláris kö^g-vülégén »

Tekintetes szerkesztő
Ha hosszas hallgatásomból azt következ

teti, hogy a dorozsmai közügyeh administráció- 
jában nincs baj, nagyon csalódik, mert ott nagy 
baj van, sőt kétkedés nélkül kimerem mondani, 
hogy a dorozsmai közügyek kezelése oly 
irányt vett, hogy ha azon irányban tartósai

ur i
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**gy,i,tHl
megtekinti az otíaui er n uv és iparmik-á itást. ese- rosszmeg.
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Vasöntöde *> Gépgyár
iXC3^-±ele részvény-társasai Bniapesten

ScHI

0*57á,r és irocLátls:
VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.

"V áirosi irod.su és r a, Irt ér:
VI., Podmanicky-utca 14. szám.

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű,
gőz- és járgányosóplö-késziileteit és számos első dijakkal kitüntetett:

szab. SCHLICK-féle 2 és 3 vasú ekéit, 
^ y* és szabadalmazott mélyítő ekéit5

eredeti Schlick és Vídats-fóle

e gyv a s u 
talaj mi velő eszközeit, boronáit és rögtörő hengereit,

valamint

ekéit,

Halsdá u sorbavető gépeitSCHLICK-féle szab. n
Készletben vannak továbbá : gabonatisztitó rosták, 
(Baker és Vidats rendszer), takarmány készítő 
gépek, tengeri morzsolók és darálók, szabad. Jókay- 
féle „Hungáriau daráló-gépek eröhajtásra, őrlő
malmok és olajmalom berendezések. Eredeti ameri
kai kévekötő és marokrakó arató-gépek és fűka

száló-gépek, szállítható mezei vasutak stb.
Előnyös fizetési feltételek.

"T

Legj utányosabb árak. Árjegyzékek kínálatra inra s kéri-
Képviselet Szegeden Virág Sándor urnái.

>0*0^A

ÍZ03TL37,l3.t_

Az „Első magyar gazdasági gépgyár részvény-
társulat" Igazgatóságának

Budapesten,
külső váci-ut 7.

Tisztelettel válaszolok b. levelükre és 
készséggel ragadom meg az alkalmat, hogy 
az Önök által szállított gépek fölött mege
légedésemet fejezzem ki.

A 31/, lóerejii mozgony nagy erőki
fejtésnél igen kevés tüzelőt igényel és a 
„C. Au jegyű szekrénynyel egyöntetűen 
működik. A mellett, hogy ezen gépek a 
legrögösebb és halmosabb utakon könnyen 
szállíthatók, e cséplőkészlet végez annyit, 
mint egy 6—8 lóerejü sines gép.

Gyártmányukat mindenkinek őszinte 
ajánlom mivel csakugyan célszerű és nagy 
munkaképességgel bir.

Csávoly (Baranyam.), 1890. decem. 26.

Tisztelettel
lEHIna/bi 2v£áurton. s. k.

0**x*
•A

Nyomatott Mindazenten Goldstein és Náthán könyvnyomdájában.

(4.) Mindszent július 12. „M i n d s z e n t-S z e g v á r és Vidéke" Harmadik évfolyam. 28. szám

tovább halad, az egész Dorozsmára nem csak 
kipótolhatatlan kárt, hanem veszélyt is hoz.

Engedje meg t. szerkesztő ur, hogy érte
sítésemmel egyelőre csak a dorozsmai közbir
tokosság! intézményre szorítkozzam, ez azon 
intézmény, mely ügyeit minden idegen beavat
kozástól menten, a maga által választott tiszt
viselő kezeli.

pénzt kell kölcsönözni, a közvagyon értékesí
tése pedig dugába dűl.

Az osztók előtt azonban ezen érvek semmi 
értékkel sem bírnak, a mi magában véve nem 
baj, mert legyen mindenkinek a maga hite szerint.

Mi az osztóknak csak eljárásuk módját 
tartjuk az egész Dorozsmára veszélyesnek, mert 
ők törvénytelen s meg nem tartható Ígéretek
kel csábították a tudatlan népet a közlegelők 
felosztásának sürgetésére, állítván, hogy a 
járás szegény s boldog között fej szám szerint 
egy formán fog felosztatni, a birtoktalan tehát 
úgy követelhet a járásból osztályrészt mint a 
birtokos, nem csoda tehát, hogy az ekként össze- 
csőditett nép azokat, kik nem szája ize szerint 
beszéltek és a törvények intézkedéseire figyel
meztették lehurrogta.

olvasmányt nyújtani az olvasóknak. Először lépek most a 
nagy közönség elé, de biztat a remény, hogy szerény 
müvecském — irányánál fogva kellő pártolásban fog része
sülni A csinos fekete és arany nyomással ékített vászon
kötés ii példány ára : 1 forint 40 kr ; az aranymetzszésü 
diszesé : 2 frt. Az előfizetéseket posta-utalványon, az egy
szerű jelentkezéseket pedig levelező lapon a nevemre tessék 
küldeni. Az előfizetők bórmentve kapják a könyvet. A gyűj
tőknek 10 után 1 t. példáuynyal szolgálok. Kelt Csongrá- 
don, 1891. julius hó. Varga Vihály s. lelkész.

Ha a dorozsmai közbirtokosság ügyeit oly 
szakértő, becsületes és munkás tisztviselők keze
lik, kik annak jövedelmét gyarapítani tudják 
és óhajtják s tevékenységüket nem a jövede
lemnek maguk részére való kizsákmányolására 
fordítják ; ezen intézmény Dorozsmát virágzóvá 
s népét boldoggá tehetné, mert a természet a 
dorozsmai határt oly fekvéssel és természeti 
kincsekkel áldotta meg, hogy a közbirtok együtt 
kezeltetvén, a tiszta jövedelem egy részével a 
kor kívánalmaihoz lehetne idomítani a sziksós 
gyógyfürdőt, lehetne országra szóló jövedelmező 
halas tavakat épiteni, az osztatlan sivatagokat 
szőlőkké alakítani, a nélkül, hogy a jószág te
nyésztés gátoltatnék, egyszóval a dorozsmai ha
tárt okszerű kezeléssel, rövid idő alatt egy
millióval lehetne értékesíteni s a mellett haza
fiul kötelességünknek is eleget tennénk, mert az 
ország hiányzó szükségleteit pótolnánk.

Ez volt törekvése az 1891. évre újonnan 
megválasztott azon tisztviselőknek, kik a közlege
lők felosztása helyett annak értékét fokozni 
törekedtek.

Uj köntösben, elegáns borítékban jelenik meg 
ezután a „Magyar Nők Lapj a,u melynek Brankovica 
György jeles irótársunk a főszerkesztője. Az újítás követ
keztében három oldallal bővült a lap szellemi része s így 
sokkal élénkebb és gazdagabb a tartalma, mint eddig volt,
a miről a hozzánk beküldött 27-ik szám már is eléggé 
tanúskodik. Ebben költemények, az elbeszélések, az

A jegyző még ez ülésben lemondott, az 
elnököt pedig később azon ürügy alatt, hogy 
a faiskolában az oltványokat a nyálak megrág
ták, hivatalától megfosztották, az előbbeni tiszt
viselők közül csak még a pénztárnok van ben, 
de mint halljuk, ezt is elakarják távolítani, 
mert ez sem tartozik az illetők klubjához, ha 
pénztárnokot is sikerül az ő companiájukból 
eltávolítani, akkor nem kell egyéb csapás a 
dorozsmai közhír tokossági intézményre.

Személyek jellemzésébe nem bocsátkozom, 
de kétkedés nélkül kimondom, hogy ha a do
rozsmai közbirtokosság nem tud, vagy nem 
akar a most megindult veszélyes áramlatnak 
ellen állani, a közvagyon megsemmisül, a do
rozsmai lakosság zöme, a kisbirtokos, csak a 
járás felosztásáig élhet meg tisztességesen, a 
veszély pedig a járás felosztás megkezdésével 
beáll, mert a csábítók a proletároknak tett 
ígéretüket be nem válthatván, azok azt erő
szakkal fogják követelni.

Videant consules ne quid respublica detri
ment! capeat.

Dorozsmán, 1891. julius 8.

egészségügyi, nevelésügyi és társadalmi cikkek igen kelle
mesen váltakoznak a háztartási cikkekkel, az orvosi tanács
adóval egyéb hasznos tudnivalókkal. Nagyon csinos a 
„kis gazdasszony" illustrációja is, mely az első oldalon 
látható. Az elegáns borítékaik berendezése, a sok, de szük
séges aprósággal, szintén szakavatott kézre vall. Mindezeknél 
fogva őszintén ajánljuk 
hölgyeink figyelmébe. A kitűnően szerkesztett lap, melynek 
6 frt az évi előfizetési ára, megérdemli a támogatást. Mutat
ványszámot a kiadóhivatal, (Budapest, Erzsébet-körut 36. 
sz.) bárkinek is szivzsen küld, a ki egy levelező-apon 
fordul hoszá.

„Magyar Nők Lapját" müveit

Tolstoi Leó gróf, a hires orosz írónak egyik 
legjobb müve : „A házasság regénye," igen sikerűit fordí
tásban jelent meg a „Képes Családi Lapok1* idei év folya
mában. Most pedig külön lenyomatban is kiadta azt a 
„Képes Családi Lapok" kiadóhivatala. Tolstoi tagadhatjanul 
a jelenkor legeredetibb íróinak egyike. Ereje a leírásban 
bámulatos. Fényes előadása, nagy bravourja a legnehezebb 
lélektani problémák megfejtésében a modern irók között 
úgyszólván páratlanná teszi. Mindezen tulajdonságok foko
zottan megvannak „A házasság regényében." Megragadó 
erővel, bámulatos lélektani tudással festi két hitestárs lelki 
állapotát, küzdelmeit, csalódásait s bár nem megrázó 
katasztrófákon át, de mégis kézzel fogbatóan azon követ
keztetésre vezet, hogy a keresett boldogságot nem a világ, 
hanem egyedül csak a házi tűzhely adhatja meg. A legme
legebben ajánljuk e kitűnő regényt, mely az összes könyv- 
kereskedésekben és a „Képes Családi Lapok" kiadóhivatalá
ban rendelhető meg. Ára 1 frt.

Ezen — különösen általam ajánlott — esz
mét azonban a f. évi május 5-én tartott köz- 
birtokossági közgyűlés megsemmisítette az által, 
hogy a közlegelők felosztását kimondotta.

A közlegelők felosztásának hasznos vagy 
káros volta egyéni meggyőződéstől függ, mert 
mi kik a felosztást — tekintve a dorozsmai gaz
dálkodási viszonyokat károknak tartjuk alapo
san kimutattuk, hogy a mostani legelő jószág 
állományának értéke 150 ezer forinttal haladj a 
meg a közlegelő törvényes becsértéket, a lege
lők felosztása esetére pedig a jószág állomány
nak 2/3 része elvész.

özámtalanilag kimutattuk továbbá, hogy 
a három éven gyakorlatban volt kezelési rend
szer mellett a közbirtokosság tíz év alatt 100 
ezer forint tőkét gyarapithat és Dorozsma nem 
csak, hogy kölcsönre nem szorul, hanem bizto
síték mellett a lakosokat is elláthatja olcsó 
kölcsönel ; a közlegelő felosztásával ez nem 
csak megszűnik, hanem a felosztás költségeire

Dudás Béla.

Irodalom.
Felhívás előfizetésre. Ez évi julius végén 

vagy augusztus elején „Borús napok1* cim alatt tiz rövidebb 
hosszabb elbeszélést és rajzot tartalmazó kötetem jelenik 
meg. A való életnek őrökké változó, hol borúra, hol derűre 
váló küzdelmes napjait írtam le benne. Célom nemesen szó
rakoztató, közben-közben osztató és a figyelmet lekötő

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos

Diamant Manó.
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